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Alleinerziehende (AE) in Mikrozensus und Statistik der Grundsicherung (SGB II) 2021 BIAJ-Tabelle 1

v.H. Rang v.H. Rang
1 2 3 4 5 6 7 8

DE Bundesrepublik Deutschland 8.271.000 1.508.000 18,2 % x 1.498.000 491.174  32,8 % x

WD Westdeutschland 6.655.000 1.123.000 16,9 % x 1.109.000 370.792  33,4 % x

OD Ostdeutschland 1.616.000 385.000 23,8 % x 382.000 120.382  31,5 % x

01 Schleswig-Holstein 283.000 55.000 19,4 % 9   55.000 18.151  33,0 % 7   

02 Hamburg 194.000 45.000 23,2 % 6   44.000 17.611  40,0 % 5   

03 Niedersachsen 788.000 139.000 17,6 % 13   137.000 47.291  34,5 % 6   

04 Bremen 65.000 18.000 27,7 % 1   18.000 9.127  50,7 % 1   

05 Nordrhein-Westfalen 1.777.000 318.000 17,9 % 12   315.000 135.063  42,9 % 3   

06 Hessen 627.000 115.000 18,3 % 11   114.000 35.830  31,4 % 8   

07 Rheinland-Pfalz 408.000 71.000 17,4 % 14   69.000 19.473  28,2 % 11   

08 Baden-Württemberg 1.113.000 169.000 15,2 % 15   167.000 41.575  24,9 % 14   

09 Bayern 1.307.000 176.000 13,5 % 16   174.000 40.022  23,0 % 16   

10 Saarland 92.000 17.000 18,5 % 10   16.000 6.651  41,6 % 4   

11 Berlin 380.000 95.000 25,0 % 3   94.000 41.413  44,1 % 2   

12 Brandenburg 261.000 58.000 22,2 % 7   57.000 15.203  26,7 % 13   

13 Mecklenburg-Vorpommern 158.000 39.000 24,7 % 4   38.000 11.360  29,9 % 10   

14 Sachsen 404.000 89.000 22,0 % 8   88.000 23.692  26,9 % 12   

15 Sachsen-Anhalt 209.000 56.000 26,8 % 2   56.000 16.807  30,0 % 9   

16 Thüringen 204.000 49.000 24,0 % 5   48.000 11.907  24,8 % 15   

Mikrozensus (Endergebnisse 2021)

2021 - Tabelle 12211-44

Anteil 

AE-

Familien

Statistik der BA - 2021

Bezugs-

größe (1)

AE mit 

Kindern 

unter18

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

Quellen: Statistisches Bundesamt (Destatis): Statistischer Bericht - Mikrozensus - Haushalte und Familien - Endergebnis 2021 

(erschienen am 31.01.2023); Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 

(09.10.2024); eigene Berechnungen (Bezugsgröße BG_AE-Quoten)

(1) Zur (geringfügigen) Differenzen zwischen den Daten in Spalte 2 (Mikrozensus) und Spalte 5 (Bezugsgröße) :

"Bezugsgrößen der BG

Für die Berechnung der SGB II-Hilfequoten von BG werden die Bevölkerungsdaten aus dem Mikrozensus der Statistischen Ämter des 

Bundes und der Länder genutzt, die dort als Jahresdurchschnittswerte vorliegen. Verwendet werden die Daten des sogenannten 

Lebensformenkonzepts - darin sind alle Familien- und Lebensformen in deutschen Privathaushalten enthalten. Es werden Familien 

oder Lebensformen von Alleinstehenden, Alleinerziehenden, Paaren ohne Kinder und Paaren mit Kindern unterschieden. Die Daten 

des Lebensformenkonzepts werden an das Konzept der SGB II-Bedarfsgemeinschaften (BG-Typen) angepasst, um weitestgehende 

Konsistenz zwischen Zähler und Nenner der Quote zu erreichen. …

Bei der Typisierung des Lebensformenkonzepts werden grundsätzlich alle Personen der Bevölkerung einbezogen, unabhängig von 

deren Erwerbsfähigkeit. Um die Lebensformen des Mikrozensus mit den Typen der Bedarfsgemeinschaften in Beziehung setzen zu 

können, werden nur Lebensformen berücksichtigt, in denen mindestens eine erwerbsfähige Person lebt. Diese Lebensformen können 

im Mikrozensus jedoch nicht direkt identifiziert werden. Daher wird für die Berechnung der Bezugsgrößen die Gesamtheit aller 

Lebensformen auf diejenigen eingegrenzt, in der mindestens eine Person im erwerbsfähigen Alter von 15 bis unter 65 bzw. unter 66 

Jahren lebt. …" (aus: Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten, Methodische Hinweise; Hervorhebung durch BIAJ)

BG_AE-

Quote

(SGB II)

Familien 

mit

Kindern 

unter18

AE mit 

Kindern 

unter 18

BG

Allein-

erziehende

(BG_AE)
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Alleinerziehende (AE) in Mikrozensus und Statistik der Grundsicherung (SGB II) 2022 BIAJ-Tabelle 2

v.H. Rang v.H. Rang
1 2 3 4 5 6 7 8

DE Bundesrepublik Deutschland 8.438.000 1.592.000 18,9 % x 1.578.000 526.489  33,4 % x

WD Westdeutschland 6.800.000 1.198.000 17,6 % x 1.180.000 402.728  34,1 % x

OD Ostdeutschland 1.638.000 394.000 24,1 % x 390.000 123.761  31,7 % x

01 Schleswig-Holstein 289.000 62.000 21,5 % 9   61.000 18.854  30,9 % 10   

02 Hamburg 196.000 48.000 24,5 % 4   48.000 18.496  38,5 % 5   

03 Niedersachsen 798.000 145.000 18,2 % 12   144.000 51.035  35,4 % 6   

04 Bremen 67.000 16.000 23,9 % 5   16.000 9.567  59,8 % 1   

05 Nordrhein-Westfalen 1.810.000 333.000 18,4 % 11   328.000 141.841  43,2 % 4   

06 Hessen 646.000 120.000 18,6 % 10   119.000 39.323  33,0 % 7   

07 Rheinland-Pfalz 416.000 72.000 17,3 % 13   71.000 21.454  30,2 % 11   

08 Baden-Württemberg 1.143.000 183.000 16,0 % 15   180.000 47.971  26,7 % 13   

09 Bayern 1.344.000 202.000 15,0 % 16   199.000 47.080  23,7 % 15   

10 Saarland 93.000 16.000 17,2 % 14   15.000 7.106  47,4 % 2   

11 Berlin 386.000 88.000 22,8 % 8   88.000 41.175  46,8 % 3   

12 Brandenburg 264.000 63.000 23,9 % 6   62.000 15.824  25,5 % 14   

13 Mecklenburg-Vorpommern 159.000 39.000 24,5 % 3   38.000 11.847  31,2 % 9   

14 Sachsen 413.000 96.000 23,2 % 7   95.000 25.475  26,8 % 12   

15 Sachsen-Anhalt 208.000 55.000 26,4 % 1   55.000 17.266  31,4 % 8   

16 Thüringen 208.000 53.000 25,5 % 2   52.000 12.175  23,4 % 16   

Mikrozensus (Endergebnisse 2022)

2022 - Tabelle 12211-44
Statistik der BA - 2022

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

Quellen: Statistisches Bundesamt (Destatis): Statistischer Bericht - Mikrozensus - Haushalte und Familien - Endergebnis 2022 

(erschienen am 19.02.2024); Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 

(09.10.2024); eigene Berechnungen (Bezugsgröße BG_AE-Quoten)

(1) Zur (geringfügigen) Differenzen zwischen den Daten in Spalte 2 (Mikrozensus) und Spalte 5 (Bezugsgröße) :

"Bezugsgrößen der BG

Für die Berechnung der SGB II-Hilfequoten von BG werden die Bevölkerungsdaten aus dem Mikrozensus der Statistischen Ämter des 

Bundes und der Länder genutzt, die dort als Jahresdurchschnittswerte vorliegen. Verwendet werden die Daten des sogenannten 

Lebensformenkonzepts - darin sind alle Familien- und Lebensformen in deutschen Privathaushalten enthalten. Es werden Familien 

oder Lebensformen von Alleinstehenden, Alleinerziehenden, Paaren ohne Kinder und Paaren mit Kindern unterschieden. Die Daten 

des Lebensformenkonzepts werden an das Konzept der SGB II-Bedarfsgemeinschaften (BG-Typen) angepasst, um weitestgehende 

Konsistenz zwischen Zähler und Nenner der Quote zu erreichen. …

Bei der Typisierung des Lebensformenkonzepts werden grundsätzlich alle Personen der Bevölkerung einbezogen, unabhängig von 

deren Erwerbsfähigkeit. Um die Lebensformen des Mikrozensus mit den Typen der Bedarfsgemeinschaften in Beziehung setzen zu 

können, werden nur Lebensformen berücksichtigt, in denen mindestens eine erwerbsfähige Person lebt. Diese Lebensformen können 

im Mikrozensus jedoch nicht direkt identifiziert werden. Daher wird für die Berechnung der Bezugsgrößen die Gesamtheit aller 

Lebensformen auf diejenigen eingegrenzt, in der mindestens eine Person im erwerbsfähigen Alter von 15 bis unter 65 bzw. unter 66 

Jahren lebt. …" (aus: Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten, Methodische Hinweise; Hervorhebung durch BIAJ)

Familien 

mit

Kindern 

unter18

AE mit 

Kindern 

unter 18

Anteil 

AE-
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Bezugs-

größe (1)

AE mit 
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unter18

BG

Allein-

erziehende

(BG_AE)

BG_AE-

Quote

(SGB II)
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Alleinerziehende (AE) in Mikrozensus und Statistik der Grundsicherung (SGB II) 2023 vorläufig (alt) BIAJ-Tabelle 3a

v.H. Rang v.H. Rang
1 2 3 4 5 6 7 8

DE Bundesrepublik Deutschland 8.544.000 1.697.000 19,9 % x 1.498.000 557.357  37,2 % x

WD Westdeutschland 6.895.000 1.289.000 18,7 % x 1.109.000 429.849  38,8 % x

OD Ostdeutschland 1.649.000 408.000 24,7 % x 382.000 127.508  33,4 % x

01 Schleswig-Holstein 290.000 59.000 20,3 % 10   55.000 19.948  36,3 % 8   

02 Hamburg 199.000 51.000 25,6 % 2   44.000 19.584  44,5 % 4   

03 Niedersachsen 817.000 160.000 19,6 % 11   137.000 54.873  40,1 % 6   

04 Bremen 68.000 16.000 23,5 % 7   18.000 9.866  54,8 % 1   

05 Nordrhein-Westfalen 1.832.000 355.000 19,4 % 12   315.000 148.300  47,1 % 3   

06 Hessen 661.000 124.000 18,8 % 13   114.000 41.977  36,8 % 7   

07 Rheinland-Pfalz 423.000 78.000 18,4 % 14   69.000 22.940  33,2 % 9   

08 Baden-Württemberg 1.145.000 199.000 17,4 % 15   167.000 53.384  32,0 % 11   

09 Bayern 1.363.000 225.000 16,5 % 16   174.000 51.280  29,5 % 14   

10 Saarland 96.000 20.000 20,8 % 9   16.000 7.697  48,1 % 2   

11 Berlin 389.000 107.000 27,5 % 1   94.000 41.164  43,8 % 5   

12 Brandenburg 266.000 64.000 24,1 % 5   57.000 16.407  28,8 % 15   

13 Mecklenburg-Vorpommern 160.000 39.000 24,4 % 4   38.000 12.164  32,0 % 10   

14 Sachsen 417.000 96.000 23,0 % 8   88.000 26.944  30,6 % 13   

15 Sachsen-Anhalt 208.000 52.000 25,0 % 3   56.000 17.787  31,8 % 12   

16 Thüringen 209.000 50.000 23,9 % 6   48.000 13.042  27,2 % 16   

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

(1) Zur den Differenzen zwischen den Daten in Spalte 2 (Mikrozensus) und Spalte 5 (Bezugsgröße):

1. Berechnet auf Basis der für 2021 geltenden Bezugsgröße (siehe BIAJ-Tabelle 1, Spalte 5). Die Bezugsgröße weicht deutlich von der 

erwarteten, noch nicht vorliegenden neuen Bezugsgröße ab. Vgl. dazu die Erstergebnisse des Mikrozensus 2023 in Spalte 2. 

2. "Bezugsgrößen der Bedarfsgemeinschaften

... Bei der Typisierung des Lebensformenkonzepts werden grundsätzlich alle Personen der Bevölkerung einbezogen, unabhängig von 

deren Erwerbsfähigkeit. Um die Lebensformen des Mikrozensus mit den Typen der Bedarfsgemeinschaften in Beziehung setzen zu 

können, werden nur Lebensformen berücksichtigt, in denen mindestens eine erwerbsfähige Person lebt. Diese Lebensformen können 

im Mikrozensus jedoch nicht direkt identifiziert werden. Daher wird für die Berechnung der Bezugsgrößen die Gesamtheit aller 

Lebensformen auf diejenigen eingegrenzt, in der mindestens eine Person im erwerbsfähigen Alter von 15 bis unter 65 bzw. unter 66 

Jahren lebt. Aufgrund der sukzessiven Anhebung der Altersgrenze nach § 7a SGB II (s. u.) gilt für die Berechnung der Bezugsgrößen bis 

2017 die Altersgrenze von unter 65 Jahren und für Bezugsgrößen ab 2018 die Altersgrenze von unter 66 Jahren." (Statistik der BA, 

SGB II-Hilfequoten, Methodische Hinweise)

Quellen: Statistisches Bundesamt (Destatis): Statistischer Bericht - Mikrozensus - Haushalte und Familien - Erstergebnis 2023 

(erschienen am 02.04.2024); Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: April 2024 

(zitiert in Bertelsmann-Studie - auf BA-Statistik-Seite wegen monatlicher Aktualisierung und der auschließlichen Veröffentlichung der 

aktuellen Ausgabe nicht mehr zu finden); eigene Berechnungen (Bezugsgröße BG_AE-Quoten)

Mikrozensus (Erstergebnisse 2023)

2023 - Tabelle 12211-44

Statistik der BA - 2023

vorläufig (alt): Bezugsgröße 2021! ***

Familien 

mit

Kindern 

unter18

AE mit 

Kindern 

unter 18

Anteil 

AE-

Familien

Bezugs-

größe (1)

AE mit 

Kindern 

unter18

BG

Allein-

erziehende

(BG_AE)

BG_AE-

Quote

(SGB II)

*** Diese alte vorläufige Berechnung der Statistik der BA auf Basis der Endergebnisse des Mikrozensus 2021 (!) aus dem "Factsheet 

Alleinerziehende in Deutschland" der Bertelsmann-Stiftung (Juni 2024) fand Eingang in die "Abbildung 8: SGB II-Hilfequoten 

Alleinerziehender 2023 im Bundesländervergleich" in der Studie "Bilanz und Perspektiven der Förderprogramme für Alleinerziehende 

im Land Bremen" des Instituts "Arbeit und Wirtschaft in Bremen" (Ausgabe 47 / August 2024).

Anmerkung: "Mit dem Veröffentlichungstermin der Statistik der BA am 04.06.2024 wurde die Berechnung der SGB II-Hilfequoten von 

Bedarfsgemeinschaften (BG-Quoten) auf die neuen Bezugsgrößen des Mikrozensus 2022 umgestellt." (Statistik der BA) Siehe dazu die 

BIAJ-Tabelle 3b. Eine Umstellung auf die Erstergebnisse des Mikrozensus 2023 ist nicht erfolgt.
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* Ergänzender Hinweis der BA (22.10.2024): Die BA-Statistik verwendet die Bezugsgrößen aus dem Mikrozensus zur Berechnung der BG-Hilfequoten 

erst, wenn diese Ergebnisse endgültig sind. Mit der Aktualisierung für 2023 ist voraussichtlich erst im Mai 2025 zu rechnen. 

Alleinerziehende (AE) in Mikrozensus und Statistik der Grundsicherung (SGB II) 2023 vorläufig (neu) BIAJ-Tabelle 3b

v.H. Rang v.H. Rang
1 2 3 4 5 6 7 8

DE Bundesrepublik Deutschland 8.544.000 1.697.000 19,9 % x 1.578.000 557.357  35,3 % x

WD Westdeutschland 6.895.000 1.289.000 18,7 % x 1.180.000 429.849  36,4 % x

OD Ostdeutschland 1.649.000 408.000 24,7 % x 390.000 127.508  32,7 % x

01 Schleswig-Holstein 290.000 59.000 20,3 % 10   61.000 19.948  32,7 % 8   

02 Hamburg 199.000 51.000 25,6 % 2   48.000 19.584  40,8 % 5   

03 Niedersachsen 817.000 160.000 19,6 % 11   144.000 54.873  38,1 % 6   

04 Bremen 68.000 16.000 23,5 % 7   16.000 9.866  61,7 % 1   

05 Nordrhein-Westfalen 1.832.000 355.000 19,4 % 12   328.000 148.300  45,2 % 4   

06 Hessen 661.000 124.000 18,8 % 13   119.000 41.977  35,3 % 7   

07 Rheinland-Pfalz 423.000 78.000 18,4 % 14   71.000 22.940  32,3 % 10   

08 Baden-Württemberg 1.145.000 199.000 17,4 % 15   180.000 53.384  29,7 % 12   

09 Bayern 1.363.000 225.000 16,5 % 16   199.000 51.280  25,8 % 15   

10 Saarland 96.000 20.000 20,8 % 9   15.000 7.697  51,3 % 2   

11 Berlin 389.000 107.000 27,5 % 1   88.000 41.164  46,8 % 3   

12 Brandenburg 266.000 64.000 24,1 % 5   62.000 16.407  26,5 % 14   

13 Mecklenburg-Vorpommern 160.000 39.000 24,4 % 4   38.000 12.164  32,0 % 11   

14 Sachsen 417.000 96.000 23,0 % 8   95.000 26.944  28,4 % 13   

15 Sachsen-Anhalt 208.000 52.000 25,0 % 3   55.000 17.787  32,3 % 9   

16 Thüringen 209.000 50.000 23,9 % 6   52.000 13.042  25,1 % 16   

Mikrozensus (Erstergebnisse 2023)

2023 - Tabelle 12211-44

Statistik der BA - 2023

vorläufig (neu): Bezugsgröße 2022!

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

(1) Zur den Differenzen zwischen den Daten in Spalte 2 (Mikrozensus) und Spalte 5 (Bezugsgröße):

1. Berechnet auf Basis der für 2022 geltenden Bezugsgröße (siehe BIAJ-Tabelle 2, Spalte 5). Die Bezugsgröße weicht deutlich von der 

erwarteten, noch nicht vorliegenden neuen Bezugsgröße ab. Vgl. dazu die Erstergebnisse des Mikrozensus 2023 in Spalte 2.  *

2. "Bezugsgrößen der Bedarfsgemeinschaften

Für die Berechnung der SGB II-Hilfequoten von Bedarfsgemeinschaften werden die Bevölkerungsdaten aus dem Mikrozensus der 

Statistischen Ämter des Bundes und der Länder genutzt, die dort als Jahresdurchschnittswerte vorliegen. Verwendet werden die 

Daten des sogenannten Lebensformenkonzepts - darin sind alle Familien- und Lebensformen in deutschen Privathaushalten 

enthalten. Die Daten des Lebensformenkonzepts werden an das Konzept der SGB II-Bedarfsgemeinschaften (BG-Typen) angepasst.

Bei der Typisierung des Lebensformenkonzepts werden grundsätzlich alle Personen der Bevölkerung einbezogen, unabhängig von 

deren Erwerbsfähigkeit. Um die Lebensformen des Mikrozensus mit den Typen der Bedarfsgemeinschaften in Beziehung setzen zu 

können, werden nur Lebensformen berücksichtigt, in denen mindestens eine erwerbsfähige Person lebt. Diese Lebensformen können 

im Mikrozensus jedoch nicht direkt identifiziert werden. Daher wird für die Berechnung der Bezugsgrößen die Gesamtheit aller 

Lebensformen auf diejenigen eingegrenzt, in der mindestens eine Person im erwerbsfähigen Alter von 15 bis unter 65 bzw. unter 66 

Jahren lebt. Aufgrund der sukzessiven Anhebung der Altersgrenze nach § 7a SGB II (s. u.) gilt für die Berechnung der Bezugsgrößen bis 

2017 die Altersgrenze von unter 65 Jahren und für Bezugsgrößen ab 2018 die Altersgrenze von unter 66 Jahren." (Statistik der BA, 

SGB II-Hilfequoten, Methodische Hinweise)

Quellen: Statistisches Bundesamt (Destatis): Statistischer Bericht - Mikrozensus - Haushalte und Familien - Erstergebnis 2023 

(erschienen am 02.04.2024); Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 

(09.10.2024); eigene Berechnungen (Bezugsgröße BG_AE-Quoten)

Familien 

mit

Kindern 

unter18

AE mit 

Kindern 

unter 18

Anteil 

AE-
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Bezugs-

größe (1)

AE mit 
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unter18

BG
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(BG_AE)

BG_AE-
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(SGB II)
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* Ergänzender Hinweis der BA (22.10.2024): Die BA-Statistik verwendet die Bezugsgrößen aus dem Mikrozensus zur Berechnung der BG-Hilfequoten 

erst, wenn diese Ergebnisse endgültig sind. Mit der Aktualisierung für 2023 ist voraussichtlich erst im Mai 2025 zu rechnen. 

Anhang I und II (Seite 6 und 7): Zeitreihen 2005-2023v (Stand: September 2024) 

Alleinerziehende (AE) in Mikrozensus und Statistik der Grundsicherung (SGB II) 2023e nachrichtlich BIAJ-Tabelle 3c

v.H. Rang v.H. Rang
1 2 3 4 5 ≈ 2 6 7 8

DE Bundesrepublik Deutschland 8.544.000 1.697.000 19,9 % x 1.682.000 557.357  33,1 % x

WD Westdeutschland 6.895.000 1.289.000 18,7 % x 1.270.000 429.849  33,8 % x

OD Ostdeutschland 1.649.000 408.000 24,7 % x 404.000 127.508  31,6 % x

01 Schleswig-Holstein 290.000 59.000 20,3 % 10   58.000 19.948  34,4 % 7   

02 Hamburg 199.000 51.000 25,6 % 2   51.000 19.584  38,4 % 5   

03 Niedersachsen 817.000 160.000 19,6 % 11   159.000 54.873  34,5 % 6   

04 Bremen 68.000 16.000 23,5 % 7   16.000 9.866  61,7 % 1   

05 Nordrhein-Westfalen 1.832.000 355.000 19,4 % 12   350.000 148.300  42,4 % 2   

06 Hessen 661.000 124.000 18,8 % 13   123.000 41.977  34,1 % 9   

07 Rheinland-Pfalz 423.000 78.000 18,4 % 14   77.000 22.940  29,8 % 11   

08 Baden-Württemberg 1.145.000 199.000 17,4 % 15   196.000 53.384  27,2 % 13   

09 Bayern 1.363.000 225.000 16,5 % 16   222.000 51.280  23,1 % 16   

10 Saarland 96.000 20.000 20,8 % 9   19.000 7.697  40,5 % 3   

11 Berlin 389.000 107.000 27,5 % 1   107.000 41.164  38,5 % 4   

12 Brandenburg 266.000 64.000 24,1 % 5   63.000 16.407  26,0 % 15   

13 Mecklenburg-Vorpommern 160.000 39.000 24,4 % 4   38.000 12.164  32,0 % 10   

14 Sachsen 417.000 96.000 23,0 % 8   95.000 26.944  28,4 % 12   

15 Sachsen-Anhalt 208.000 52.000 25,0 % 3   52.000 17.787  34,2 % 8   

16 Thüringen 209.000 50.000 23,9 % 6   49.000 13.042  26,6 % 14   

(1) Zur den (geringfügigen) Differenzen zwischen den Daten in Spalte 2 (Mikrozensus) und Spalte 5 (Bezugsgröße) :

Ermittelt auf Basis der Erstergebnisse des Mikrozensus 2023 (2023e, Spalte 2) multipliziert mit dem Verhältnis der Spalte 5 (AE_BG 

Bezugs-größe 2022) zu Spalte 5 (AE Mikrozensus 2022) in Tabelle 2. (siehe dazu auch die methodischen Hinweise in den Tabellen 1 bis 

3b.) * 

Anmerkung: Die Entwicklung der Bezugsgröße für die Berechnung der BG_AE-Quote im Land Bremen  - 18.000 in 2021 (Mikrozensus-

Endergebnis) , 16.000 in 2022 (Mikrozensus-Endergebnis) und erneut 16.000 in 2023 (Mikrozensus-Erstergebnis) - scheint angesichts 

des Anstiegs der Anzahl der Alleinerziehenden in der Bundesrepublik Deutschland von 1,508 Millionen in 2021 (Mikrozensus-

Endergebnis) auf 1,592 Millionen in 2022 (Mikrozensus-Endergebins) und 1,692 Millionen in 2023 (Mikrozensus- Erstergebnis) nicht 

plausibel zu sein. Das Endergebnis des Mikrozensus 2023 wird voraussichtlich erst Anfang 2025 eröffentlicht.

Quellen: Statistisches Bundesamt (Destatis): Statistischer Bericht - Mikrozensus - Haushalte und Familien - Erstergebnis 2023 

(erschienen am 02.04.2024); Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 

(09.10.2024); eigene Berechnungen (Bezugsgröße BG_AE-Quoten)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

Mikrozensus (Erstergebnisse 2023)

2023 - Tabelle 12211-44

2023 - nachrichtlich: 

Bezugsgröße 2023e (tlw. geschätzt (1))

Familien 

mit

Kindern 

unter18

AE mit 

Kindern 

unter 18

Anteil 

AE-

Familien

Bezugs-

größe (1)

AE mit 

Kindern 

unter18

BG

Allein-

erziehende

(BG_AE)

BG_AE-

Quote

(SGB II)
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Berechnungsgrundlage der SGB-II-Quoten von Haushalten (Bedarfsgemeinschaften) Alleinerziehender (BG_AE) BIAJ-Tabellen-Anhang I
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021 2022 2023v

Haushalte Alleinerziehender mit Kind/Kindern im Alter von unter 18 Jahren siehe: Tab. 1 Tab. 2 Tab. 3a-c

Bundesrepublik Deutschland DE 1.559.200 1.613.700 1.564.800 1.582.500 1.559.000 1.573.700 1.620.200 1.640.600 1.612.900 1.636.700 1.642.100 1.620.200 1.547.100 1.488.800 1.521.600 1.421.000 1.498.000 1.578.000 1.578.000 DE

Schleswig-Hols tein 01 57.000 58.500 53.800 58.600 58.500 61.300 57.600 58.700 60.200 57.300 55.700 58.500 54.300 51.300 53.600 48.400 55.000 61.000 61.000 SH

Hamburg 02 41.300 44.500 42.900 43.600 41.400 46.800 46.100 48.600 45.800 46.600 47.800 41.600 42.300 40.400 47.200 43.700 44.000 48.000 48.000 HH

Niedersachsen 03 144.100 147.600 152.600 159.300 162.500 157.700 157.100 153.800 151.500 147.600 149.900 157.300 144.500 137.300 144.100 128.100 137.000 144.000 144.000 NI

Bremen 04 17.000 18.100 17.500 19.300 17.400 17.700 18.200 17.700 18.000 16.800 18.000 15.700 14.200 14.200 14.800 17.400 18.000 16.000 16.000 HB

Nordrhein-Westfa len 05 319.500 328.900 324.900 328.000 324.800 333.500 358.700 348.700 338.700 344.500 348.100 337.800 326.700 315.700 324.600 300.300 315.000 328.000 328.000 NW

Hessen 06 104.800 111.900 105.600 108.600 103.900 107.700 110.300 109.200 104.000 113.100 111.500 112.900 111.400 112.200 109.200 106.900 114.000 119.000 119.000 HE

Rheinland-Pfa lz 07 74.100 74.500 70.900 76.100 76.600 74.400 73.400 74.900 74.200 76.200 73.800 73.800 66.900 64.400 64.100 60.500 69.000 71.000 71.000 RP

Baden-Württemberg 08 173.900 175.300 173.800 171.000 166.800 180.100 183.500 182.700 171.900 177.000 180.000 183.200 169.700 164.400 162.500 152.000 167.000 180.000 180.000 BW

Bayern 09 207.700 229.600 215.800 219.800 213.400 205.200 217.300 222.700 222.700 220.700 223.400 220.100 208.800 194.300 195.200 164.700 174.000 199.000 199.000 BY

Saarland 10 21.300 20.600 20.900 20.700 19.700 20.800 17.200 17.900 18.700 19.300 19.400 18.000 18.300 16.500 19.300 17.800 16.000 15.000 15.000 SL

Berl in 11 102.400 106.300 99.900 102.800 99.200 99.400 100.900 103.500 104.500 106.700 108.300 99.800 99.400 95.300 98.900 101.200 94.000 88.000 88.000 BE

Brandenburg 12 60.200 58.300 58.900 55.500 57.800 55.000 57.900 66.000 61.900 64.300 61.300 61.000 56.900 59.500 55.200 52.500 57.000 62.000 62.000 BB

Mecklenburg-Vorpommern 13 45.300 43.200 39.400 37.200 34.300 35.300 37.900 42.700 38.700 40.400 42.500 43.200 38.400 35.800 38.100 38.400 38.000 38.000 38.000 MV

Sachsen 14 85.500 85.800 83.800 82.100 81.200 80.700 86.900 93.100 95.600 96.500 93.200 91.900 90.000 88.000 95.200 88.800 88.000 95.000 95.000 SN

Sachsen-Anhalt 15 54.600 56.100 52.600 52.300 54.800 53.100 52.300 50.900 53.400 55.500 56.300 54.600 53.500 50.500 50.600 50.500 56.000 55.000 55.000 ST

Thüringen 16 50.700 54.400 51.400 47.500 46.700 44.900 45.100 49.500 53.200 54.100 52.900 50.700 51.800 48.800 49.100 49.900 48.000 52.000 52.000 TH

SGB-II-Bedarfsgemeinschaften Alleinerziehender mit Kind/Kindern im Alter von unter 18 Jahren

Bundesrepublik Deutschland DE 564.104 648.904 666.862 661.829 647.074 640.836 627.155 625.497 628.352 629.018 624.980 606.003 588.765 557.679 526.635 509.534 491.174 526.489 557.357 DE

Schleswig-Hols tein 01 22.680 24.901 25.692 25.525 24.520 24.056 23.634 23.572 23.550 23.584 23.582 22.915 22.308 20.990 19.802 19.013 18.151 18.854 19.948 SH

Hamburg 02 18.191 19.652 19.987 19.995 19.638 19.406 18.934 18.791 18.723 18.871 19.096 18.900 18.806 18.358 17.786 17.819 17.611 18.496 19.584 HH

Niedersachsen 03 54.779 63.459 65.241 65.720 64.514 62.806 61.919 62.153 62.306 61.815 61.362 59.326 57.666 54.589 51.374 49.313 47.291 51.035 54.873 NI

Bremen 04 9.259 9.729 9.673 9.613 9.444 9.483 9.477 9.537 9.476 9.503 9.647 9.578 9.557 9.442 9.292 9.240 9.127 9.567 9.866 HB

Nordrhein-Westfa len 05 123.213 147.815 155.052 154.581 152.459 153.814 153.468 153.943 155.999 157.702 159.092 156.296 154.391 148.978 143.445 139.718 135.063 141.841 148.300 NW

Hessen 06 33.386 39.104 42.522 42.722 42.688 42.381 41.170 41.410 41.952 42.361 42.278 41.152 40.993 39.486 37.596 36.831 35.830 39.323 41.977 HE

Rheinland-Pfa lz 07 21.409 24.417 25.111 24.985 24.429 24.084 23.065 22.752 23.057 23.259 23.053 22.594 22.211 21.294 20.372 20.032 19.473 21.454 22.940 RP

Baden-Württemberg 08 44.308 52.041 53.534 52.580 51.976 51.798 49.457 49.558 49.422 49.422 49.455 48.467 47.773 45.344 43.201 42.433 41.575 47.971 53.384 BW

Bayern 09 50.503 58.308 59.307 58.135 56.841 55.910 53.145 51.594 51.554 51.422 50.766 49.114 47.597 44.508 41.261 40.815 40.022 47.080 51.280 BY

Saarland 10 7.179 8.058 8.292 8.267 8.114 7.980 7.673 7.634 7.776 7.849 7.855 7.873 7.636 7.217 6.970 6.849 6.651 7.106 7.697 SL

Berl in 11 45.237 49.283 50.469 50.459 49.988 49.968 49.865 49.908 50.104 50.313 50.264 48.914 47.543 46.210 43.868 42.870 41.413 41.175 41.164 BE

Brandenburg 12 24.231 27.814 27.946 27.625 26.599 25.818 25.323 25.500 25.618 25.512 24.803 23.277 21.381 19.466 17.576 16.317 15.203 15.824 16.407 BB

Mecklenburg-Vorpommern 13 20.021 22.363 22.367 21.736 20.448 19.753 19.166 19.160 19.198 19.023 18.386 17.534 16.362 14.787 13.265 12.157 11.360 11.847 12.164 MV

Sachsen 14 40.397 46.220 45.481 44.600 43.010 42.401 41.405 40.757 40.617 40.255 38.769 36.290 33.683 30.278 27.371 25.238 23.692 25.475 26.944 SN

Sachsen-Anhalt 15 27.893 31.586 31.341 31.191 29.854 29.090 28.537 28.503 28.464 27.971 27.167 25.604 23.925 21.668 19.694 18.111 16.807 17.266 17.787 ST

Thüringen 16 21.418 24.153 24.848 24.095 22.555 22.087 20.916 20.724 20.536 20.159 19.407 18.169 16.932 15.065 13.761 12.778 11.907 12.175 13.042 TH

Quote Alleinerziehende-BG (SGB-II) - BG_AE-Quoten in Prozent

Bundesrepublik Deutschland DE 36,2   40,2   42,6   41,8   41,5   40,7   38,7   38,1   39,0   38,4   38,1   37,4   38,1   37,5   34,6   35,9   32,8   33,4   35,3   DE

Schleswig-Hols tein 01 39,8   42,6   47,8   43,6   41,9   39,2   41,0   40,2   39,1   41,2   42,3   39,2   41,1   40,9   36,9   39,3   33,0   30,9   32,7   SH

Hamburg 02 44,0   44,2   46,6   45,9   47,4   41,5   41,1   38,7   40,9   40,5   39,9   45,4   44,5   45,4   37,7   40,8   40,0   38,5   40,8   HH

Niedersachsen 03 38,0   43,0   42,8   41,3   39,7   39,8   39,4   40,4   41,1   41,9   40,9   37,7   39,9   39,8   35,7   38,5   34,5   35,4   38,1   NI

Bremen 04 54,5   53,7   55,3   49,8   54,3   53,6   52,1   53,9   52,6   56,6   53,6   61,0   67,3   66,5   62,8   53,1   50,7   59,8   61,7   HB

Nordrhein-Westfa len 05 38,6   44,9   47,7   47,1   46,9   46,1   42,8   44,1   46,1   45,8   45,7   46,3   47,3   47,2   44,2   46,5   42,9   43,2   45,2   NW

Hessen 06 31,9   34,9   40,3   39,3   41,1   39,4   37,3   37,9   40,3   37,5   37,9   36,4   36,8   35,2   34,4   34,5   31,4   33,0   35,3   HE

Rheinland-Pfa lz 07 28,9   32,8   35,4   32,8   31,9   32,4   31,4   30,4   31,1   30,5   31,2   30,6   33,2   33,1   31,8   33,1   28,2   30,2   32,3   RP

Baden-Württemberg 08 25,5   29,7   30,8   30,7   31,2   28,8   27,0   27,1   28,8   27,9   27,5   26,5   28,2   27,6   26,6   27,9   24,9   26,7   29,7   BW

Bayern 09 24,3   25,4   27,5   26,4   26,6   27,2   24,5   23,2   23,1   23,3   22,7   22,3   22,8   22,9   21,1   24,8   23,0   23,7   25,8   BY

Saarland 10 33,7   39,1   39,7   39,9   41,2   38,4   44,6   42,6   41,6   40,7   40,5   43,7   41,7   43,7   36,1   38,5   41,6   47,4   51,3   SL

Berl in 11 44,2   46,4   50,5   49,1   50,4   50,3   49,4   48,2   47,9   47,2   46,4   49,0   47,8   48,5   44,4   42,4   44,1   46,8   46,8   BE

Brandenburg 12 40,3   47,7   47,4   49,8   46,0   46,9   43,7   38,6   41,4   39,7   40,5   38,2   37,6   32,7   31,8   31,1   26,7   25,5   26,5   BB

Mecklenburg-Vorpommern 13 44,2   51,8   56,8   58,4   59,6   56,0   50,6   44,9   49,6   47,1   43,3   40,6   42,6   41,3   34,8   31,7   29,9   31,2   32,0   MV

Sachsen 14 47,2   53,9   54,3   54,3   53,0   52,5   47,6   43,8   42,5   41,7   41,6   39,5   37,4   34,4   28,8   28,4   26,9   26,8   28,4   SN

Sachsen-Anhalt 15 51,1   56,3   59,6   59,6   54,5   54,8   54,6   56,0   53,3   50,4   48,3   46,9   44,7   42,9   38,9   35,9   30,0   31,4   32,3   ST

Thüringen 16 42,2   44,4   48,3   50,7   48,3   49,2   46,4   41,9   38,6   37,3   36,7   35,8   32,7   30,9   28,0   25,6   24,8   23,4   25,1   TH

Quelle:  Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 (09.10.2024); eigene Berechnungen -  * "Der Mikrozensus wurde 2020 methodisch neu gestaltet ..." - v = vorläufig (Bezugsgröße = Mikrozensus 2022 Endergebnis)
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Ergänzender Hinweis der BA (22.10.2024): Die BA-Statistik verwendet die Bezugsgrößen aus dem Mikrozensus zur Berechnung der BG-Hilfequoten erst, wenn diese Ergebnisse endgültig sind. Mit der Aktualisierung für 2023 ist 

voraussichtlich erst im Mai 2025 zu rechnen. Dies betrifft hier die 61,7 Prozent in Zeile 14. (2023: Bezugsgröße Endergebnis Mikrozensus 2022: Zeile 1) 

Diese BIAJ-Materialien „Alleinerziehende im Mikrozensus und in der Statistik der Grundsicherung (SGB II) - 2005-2023v – Bund und Länder“ wurden hier veröffentlicht (21.10.2024): 

https://biaj.de/archiv-materialien/2011-alleinerziehende-im-mikrozensus-und-in-der-statistik-der-grundsicherung-sgb-ii-2005-2023v-bund-und-laender.html  

Haushalte Alleinerziehender mit Kind/Kindern unter 18 Jahre und SGB-II-Bedarfsgemeinschaften Alleinerziehender (BG_AE) - Bremen, Land und Stadt (Mikrozensus Land und Ortsteilatlas Stadt Bremen) BIAJ-Tabellen-Anhang II

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021 2022 2023v

Haushalte Alleinerziehender mit Kind/Kindern im Alter von unter 18 Jahren siehe: Tab. 1 Tab. 2 Tab. 3a-c

1 Bremen (Land) Mikrozensus 17.000 18.100 17.500 19.300 17.400 17.700 18.200 17.700 18.000 16.800 18.000 15.700 14.200 14.200 14.800 17.400 18.000 16.000 16.000 1 

2 Bremen (Stadt) Ortsteilatlas (1) 14.787 14.661 14.688 14.542 14.635 14.348 14.434 14.465 14.312 14.137 14.126 14.104 14.056 13.925 13.917 14.014 14.075 14.603 14.880 2 

(1) Berechnungsgrundlagen/Berechnungsschritte für Bremen (Stadt) Ortsteilatlas  (Zei le 3 bis  Zei le 7)

3 Zahl  der Privathaushalte mit Hauptwohns itz 290.083 292.597 293.806 294.227 295.100 295.641 297.768 300.247 302.516 303.323 302.053 302.391 304.604 305.466 303.161 302.116 299.238 297.652 300.605 3 

4 18,2    17,8    17,7    17,3    17,2    17,0    16,8    16,7    16,6    16,6    16,9    17,1    17,1    17,1    17,3    17,4    17,6    18,0    18,1    4 

5 52.833 52.144 51.894 50.983 50.760 50.336 50.030 50.130 50.177 50.336 50.927 51.785 52.053 52.267 52.427 52.587 52.759 53.461 54.288 5 

6 

Anteil der Alleinerziehenden an den 

Privathaushalten mit Hauptwohnsitz mit 

Kind(ern) (in Prozent)

28,0    28,1    28,3    28,5    28,8    28,5    28,9    28,9    28,5    28,1    27,7    27,2    27,0    26,6    26,5    26,6    26,7    27,3    27,4    6 

7 14.787 14.661 14.688 14.542 14.635 14.348 14.434 14.465 14.312 14.137 14.126 14.104 14.056 13.925 13.917 14.014 14.075 14.603 14.880 7 

8 
Antei l  Bremen (Stadt) Ortstei latlas  an 

Bremen (Land) Mikrozensus
87,0 % 81,0 % 83,9 % 75,3 % 84,1 % 81,1 % 79,3 % 81,7 % 79,5 % 84,1 % 78,5 % 89,8 % 99,0 % 98,1 % 94,0 % 80,5 % 78,2 % 91,3 % 93,0 % 8 

9 
Bremen (Land) Mikrozensus  minus  Bremen 

(Stadt) Ortstei latlas  - rechnerisch: absolut
2.213 3.439 2.812 4.758 2.765 3.352 3.766 3.235 3.688 2.663 3.874 1.596 144 275 883 3.386 3.925 1.397 1.120 9 

Alleinerziehende - Bedarfsgemeinschaften SGB II - BG_AE

10 Bremen (Land) 9.259 9.729 9.673 9.613 9.444 9.483 9.477 9.537 9.476 9.503 9.647 9.578 9.557 9.442 9.292 9.240 9.127 9.567 9.866 10 

11    Bremen (Stadt) absolut 7.285 7.553 7.476 7.466 7.358 7.404 7.439 7.479 7.471 7.453 7.560 7.559 7.571 7.538 7.455 7.421 7.310 7.651 7.877 11 

12 78,7 % 77,6 % 77,3 % 77,7 % 77,9 % 78,1 % 78,5 % 78,4 % 78,8 % 78,4 % 78,4 % 78,9 % 79,2 % 79,8 % 80,2 % 80,3 % 80,1 % 80,0 % 79,8 % 12 

13    Bremerhaven 1.975 2.176 2.198 2.147 2.085 2.079 2.038 2.058 2.005 2.049 2.087 2.020 1.986 1.904 1.837 1.819 1.817 1.916 1.989 13 

14 Bremen (Land) - Bezug: Mikrozensus 54,5    53,7    55,3    49,8    54,3    53,6    52,1    53,9    52,6    56,6    53,6    61,0    67,3    66,5    62,8    53,1    50,7    59,8    61,7    14 

15 Bremen (Stadt) - Bezug: Ortsteilatlas 49,3    51,5    50,9    51,3    50,3    51,6    51,5    51,7    52,2    52,7    53,5    53,6    53,9    54,1    53,6    53,0    51,9    52,4    52,9    15 

16 
rechnerische Di fferenz Bremen (Stadt) von 

Bremen (Land) (Prozentpunkte)
+ 5,2    + 2,2    + 4,4    - 1,5    + 4,0    + 2,0    + 0,5    + 2,2    + 0,4    + 3,8    + 0,1    + 7,4    + 13,4    + 12,4    + 9,2    + 0,2    - 1,2    + 7,4    + 8,7    16 

Quelle:  Statistik der BA, SGB II-Hilfequoten (Monats- und Jahreszahlen) - Zeitreihe, Datenstand: September 2024 (09.10.2024); Statistisches Landesamt Bremen, Datentabelle zum Ortsteilatlas https://www.statistik-

bremen.de/tabellen/kleinraum/ortsteilatlas/atlas.html; eigene Berechnungen -  * "Der Mikrozensus wurde 2020 methodisch neu gestaltet ..." - v = Mikrozensus-Daten vorläufig (Bezugsgröße = Mikrozensus 2022 Endergebnis)

Anmerkung: Der Vergleich der Entwicklung der ermittel ten BG_AE-Quoten in den Zei le 14 (Mikrozensus  Bremen, Land - s tarkes  Auf und Ab bei  Vorjahresvergleichen) und Zei le 15 (Ortstei latlas  Bremen Stadt) und die im 

Beobachtungszei traum zwischen -1,5 und +13,4 Prozentpunkte di fferierende Di fferenz zwischen diesen Quoten in Zei le 16 deuten darauf hin, dass  insbesondere die Bezugsgrößen für die Berechnung der BG_AE-Quote im Land 

Bremen (Spalte 1) und die auf Bas is  dieser Bezugsgröße ermittel ten BG_AE-Quoten zum Tei l  a ls  nicht plaus ibel  zu sein scheinen.  (s iehe dazu auch die Zei len 8 und 9) Am aktuel len Rand gi l t das  insbesondere für die 18.000 

Haushalte von Al leinerziehenden (mit Kind/Kindern unter 18) in 2021 (Mikrozensus  Endergebnis ) und dann 16.000 in 2022 und 2023 (Mikrozensus  Endergebnis  2022 und Erstergebnis  2023).

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 21.10.2024

Antei l  der Haushalte mit Kindern (ledige, 

kinderlose Personen unter 18 Jahren) an a l len 

Privathaushalten mit Hauptwohns itz ( in Prozent)

… absolut

… absolut

   Bremen (Stadt) - Antei l  an Bremen (Land)

Quote Alleinerziehende-BG (SGB-II) - BG_AE-Quoten in Prozent

https://biaj.de/archiv-materialien/2011-alleinerziehende-im-mikrozensus-und-in-der-statistik-der-grundsicherung-sgb-ii-2005-2023v-bund-und-laender.html

